
AZYLOVÝ DŮM
PRO MATKY S DĚTMI



Diplomová práce

Název: Azylový dům pro matky s dětmi

Autor: Bc. Anastasiia Bondarenko
                                            

Vedoucí práce: Ing. arch. Michal Juha 

Ústav: 15 118 Nauky o budovách

Obor: Architektura a urbanismus

FA ČVUT - LS 2021/2022



OBSAH

1. Úvod

2. Analýza

Úvod
Pojem “azylový dům”
Cílová skupina azylového domu pro matky s dětmi 
Legislativa. Regulace provozu sociálních služeb
Funkce azylového domu. Architektonické metody
Příklady v České republice a ve světě
Historie lokality
Foto fixace místa
Dostupnost mateřské školy

3. Návrh

Situace M 1:5000
Situace M 1:500
Provozní schémata
Konstrukční schéma
Půdorysy, řez (azylový dům)
Půdorysy, řez (materská škola)
Půdorysy, řez (terénní asistenční služba + zdravotnické zařízení + kanceláře)
Půdorysy, řez (dětský bazén)
Fasady
Vizualizace

4. Přílohy a zdroje

Chtěla bych poděkovat Ing. arch. Michalu Juhovi za odborné 
vedení a pomoc při zpracování této práce.

Rada bych taky poděkovala ředitelce společnosti DOM 
Michaele Wicki za cenné rady a poskytnutí podkladů.

Ing. arch. Ondřeji Tučkovi, Ing. arch. Davidu Belkovi, Ph.D. a 
Ing. arch. Janě Hamrové za důležité konzultace.



ÚVOD



ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na návrh komplexu budov, z nichž hlavní je azylový dům pro 
matky s dětmi. Součástí souboru staveb je dočasné ubytování pro ženy s dětmi, sociální služba, 
mateřská školka, dětský bazén a zdravotnické středisko. 

Místo projektu se nachází v parku Kajetánka v Praze 6. Pozemek má svažitý terén a přiléhá k 
rybníku. Díky tomu vypadá místo malebně a je z něj krásný výhled. 

Na pozemku je umistěna historická budova - usedlost Petynka. Součástí projektu je rekonstrukce 
opuštěné usedlosti, a také dostavba nových budov. 

Dalším cílem projektu je zlepšit propojenost užemí s parkem. Jedním z nápadů bylo vytvořit 
propojení mezi parkem a ulicí Na Petynce pomoci veřejného schodiště.



ANALÝZA



ÚVOD

Sociální služby jsou služby, které pomáhají lidem v tíživých životních situacích, ať už se jedná o 
situace spojené např. s bytovou nouzí, s péčí o méně soběstačné členy rodiny či s nárůstem dluhů 
anebo o domácí násilí, pomoc lidem se závislostí, dětem a mladým lidem s jejich problémy doma, 
ve škole či při hledání práce a v mnoha dalších.Příčiny tíživých životních situací mohou být různé, 
proto také existují různé druhy sociálních služeb.

Sociální služby se dělí na tři základní druhy: sociální poradenství, služby sociální péče, služby 
sociální prevence. 

Sociální poradenství poskytuje osobám v nepříznivé sociální situaci potřebné informace 
přispívající k řešení jejich situace. Základní sociální poradenství je součástí všech druhů 
sociálních služeb. Služba obsahuje poradenství, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů.

Služby sociální péče napomáhají lidem zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, s 
cílem podpořit život v jejich přirozeném sociálním prostředí a umožnit jim v nejvyšší možné míře 
zapojení do běžného života společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim 
důstojné prostředí a zacházení. Každý má právo na poskytování služeb sociální péče v nejméně 
omezujícím prostředí.

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení lidí, které jsou tímto ohroženy 
pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, 
sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou činností jiného 
člověka. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat lidem k překonání jejich nepříznivé sociální 
situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů.

Formy poskytování sociálních služeb:

• Terénní: sociální služba je uživateli poskytována v jeho přirozeném prostředí (bytě), na ulici 
apod. (pečovatelská služba, streetworking).
• Ambulantní: uživatel dochází do zařízení poskytujícího sociální služby (nízkoprahové 
centrum pro děti a mládež, poradna).
• Pobytová: uživatel v zařízení poskytujícím sociální služby bydlí (domov pro seniory, domov 
pro osoby se zdravotním postižením).

POJEM “AZYLOVÝ DŮM”

Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení.

Koncepce dělení azylových domů není v České republice zákonem o sociálních službách 
stanovena, ale Sdružení azylových domů je dělí nejčastěji podle cílové skupiny, a to takto:
• Azylové domy pro muže
• Azylové domy pro ženy
• Azylové domy pro mladé do 26 let
• Azylové domy pro rodiny s dětmi.

Základní činnosti při poskytování sociální služby se v azylových domech zajišťují v rozsahu těchto 
úkonů dle ustanovení § 22 vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů:
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:
• vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu nebo pomoc s přípravou stravy;
• zajištění nebo poskytnutí stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a potřebám 
dietního stravování;
• poskytnutí ubytování:
• ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující 1 rok,
• umožnění celkové hygieny těla,
• vytvoření podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení osobního prádla, výměny ložního 
prádla;
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí:
• pomoc při vyřizování běžných záležitostí vyplývajících z individuálních plánů;
• pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při dalších 
aktivitách podporujících sociální začleňování osob, včetně uplatňování zákonných nároků a 
pohledávek.

Azylový dům pro matky s dětmi poskytuje své služby v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách. Cílovou skupinou takových domu jsou matky s dětmi, které se ocitly z 
různých důvodů bez přístřeší, a není v jejich silách tuto krizovou životní situaci samostatně řešit. 
Jedná se o pobytovou sociální službu. 

Posláním azylového domu pro matky s dětmi je pomoci uživatelkám služby v překlenutí krizové 
životní situace spojené se ztrátou bydlení, která vážně ohrožuje fungování rodiny. Azylový 
dům matkám poskytuje ubytování, nabízí klidový prostor a odbornou pomoc pro vyřešení 
nejzávažnějších překážek na cestě k samostatnému a plnohodnotnému životu ve společnosti.



CÍLOVÁ SKUPINA AZYLOVÉHO DOMU PRO MATKY S DĚTMI 

Cílovou skupinou těchto azylových domů jsou matky s dětmi. 

Matky samoživitelky patří k nejohroženějším sociálním skupinám. Na vině je malá vymahatelnost 
výživného (které dostává jen každá druhá samoživitelka) a osamělost v péči o malé děti, která jim 
brání najít si dostatečně výdělečnou práci. Azylové domy pomáhají jednak ženám, které v dětství 
nezažily fungující rodinu a chybí jim vzory od vlastních rodičů. Ty se u nás učí sociální dovednosti, 
které jim pomohou najít a udržet si bydlení a práci, ale také zvládnout péči o děti.

Velkou skupinu tvoří matky v životní krizi (rozchod s partnerem, domácí násilí, požár aj.), které 
aktuálně přišly o střechu nad hlavou a nemají jiné zázemí. 

Domácí násilí je specifický problém, který vyžaduje kvalifikovanou pomoc jak pro ženu, tak pro 
dítě. Je to způsob chování mezi blízkými lidmi, kteří spolu sdílejí společný domov, v kterém jeden 
z nich uplatňuje moc a kontrolu nad tím, co dělá ten druhý. Projevuje se psychickými a fyzickými 
ataky, zakazováním kontaktů s přáteli, kolegy, zahnáním do sociální izolace. Ekonomická kontrola, 
zákazy chodit do práce, nucení k odevzdávání peněz, nucení k přepisu majetku – ekonomickým 
omezováním v přísunu vlastních financí a podobně. 

Každý rok Policie ČR přitom prověřuje řadu případů trestného činu týrání osoby žijící ve 
společném obydlí a denně provede 3–4 vykázání násilnické osoby ze společného obydlí. Bohužel, 
ve více než polovině rodin, kde dojde k vykázání, vyrůstají děti. To potvrzují i údaje Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR (MPSV), které evidují ročně kolem 2 500 případů rodin s dětmi, kde k 
domácímu násilí dochází.  

Na včasnou specializovanou pomoc dosáhne jen část žen a jen nepatrný zlomek dětí. Ženy s 
dětmi se velmi často bojí vyhledat pomoc nebo se jí bojí kvůli ohrožení ze strany partnerů. V 
takových případech mohou oběti snášet domácí násilí poměrně dlouhou dobu, což má dopad 
zejména na děti. Tou dobou už je traumatická, odborně nezpracovaná zkušenost může negativně 
ovlivnit do konce života. Navíc synové se pak sami mohou stát agresory, dcery pozdějšími oběťmi 
násilí v manželském či partnerském soužití, neboť přejímají vzorce chování od rodičů.

LEGISLATIVA. REGULACE PROVOZU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Provoz azylových domů se regulují podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách.

Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé 
sociální situaci prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na péči, podmínky pro vydání 
oprávnění k poskytování sociálních služeb, výkon veřejné správy v oblasti sociálních služeb, 
inspekci poskytování sociálních služeb a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách.

Dle zákona:
§ 57
(1) Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální 
situaci spojené se ztrátou bydlení.
(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
b) poskytnutí ubytování,
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

§ 58
 (1) domy na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po 
dosažení zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popřípadě 
pro osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, a pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu 
trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby. Způsob poskytování sociálních služeb v těchto 
zařízeních je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob.
(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí ubytování,
b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
c) sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí.

§ 76
(1) Za poskytování sociálních služeb v:
a) azylových domech (§ 57),
b) domech na půl cesty (§ 58), 
hradí osoby úhradu za ubytování a stravu, a za poskytování sociálních služeb v sociálně 
terapeutických dílnách hradí osoby úhradu za stravu v rozsahu stanoveném smlouvou. Maximální 
výši úhrady stanoví prováděcí právní předpis.
Na základě § 91, odst. 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách je posuzovaná osoba 
před uzavřením smlouvy o poskytnutí pobytové sociální služby povinna předložit poskytovateli 
sociálních služeb posudek registrujícího praktického lékaře o zdravotním stavu. 



FUNKCE AZYLOVÉHO DOMU

Projekt asylového domu se bude konvenčně skládat ze čtyř bloků. 

Prvním blokem je bydlení. V domě azil bude 8 samostatných obytných jednotek, každá s vlastní 
koupelnou se sprchou a kuchyňským koutem. Celkový počet obyvatel je 24 (8 žen s dětmi). K 
dispozici bude také společenská místnost, herna pro děti a miniknihovna s počítačem. Obytné 
jednotky, stejně jako venkovní prostor, musí být uzavřeny před přístupem jiných osob. Důvodem je 
bezpečnost obyvatelek a dětí, které mohou být obtěžovány svými spolubydlícími.

Druhý blok je sociální služba. Budou pomáhat jak obyvatelům azylového domu, tak pracovat jako 
terénní asistenční služba. V domě bude kancelář sociálních pracovníků, psychologů, místnosti pro 
skupinová a individuální jednání s psychologem. Součástí tohoto bloku jsou také kanceláře pro 
pracovníky domu. V azylovém domě se mohou konat různá vzdělávací kurzy, které jsou přístupné 
i veřejnosti. K dispozici bude také sbírka oblečení a potravin od volontérů.

Třetí blok je mateřská škola. Bude fungovat jako běžná mateřská škola, ale bude přijímat děti žijící 
v azylovém domě.

Čtvrtým blokem je dětský bazén, který bude otevřen pro veřejnodt, ale zároveň může být použiván  
mateřskou školkou.

ARCHITEKTONICKÉ METODY

Při vytváření asylového domu je třeba sledovat několik cílů.

První je vytvořit místo, které se co nejméně podobá sociální instituci a co nejvíce standardnímu 
životnímu prostředí. Ženy s dětmi by se měly cítit jako doma a mít možnost soukromí. Proto budou 
bytové jednotky odděleny a možnost komunikace zůstane pouze v místech k tomu určených.
Za druhé, prostor azylového domu by měl přinášet pocit bezpečí a klidu. Pokud je to možné, měl 
by být vytvořen uzavřený dvůr, do kterého nemohou vstoupit nepovolané osoby. Ženy by měly 
cítit propojení a podporu sociálních pracovníků, kteří s nimi komunikují nejen na plánovaných 
setkáních, ale také při trávení času ve společných rekreačních prostorách.

Azylový dům je sociální zařízení, které obvykle nemá mnoho peněz. Materiály a interiéry domu 
by měly být jednoduché a stručné, ale zároveň by měly navozovat pocit útulnosti.  K vytvoření 
dojmu pohodlí domova budou použity prvky typické pro skandinávskou architekturu. Na fasádě 
a v interiéru budovy bude použito velké množství dřeva a další přírodní materiály. To působí 
uklidňujícím a antistresovým dojmem.

Základní barvou je neutrální šedobílá, která je doplněna výraznými akcentními barvami, která 
je doplněna výraznými akcentními barvami. Barvy v jednotlivých místnostech budou vybrány na 
základě psychologického působení, které na člověka tyto barvy mají. V  obytné části domu jsou 
tradičně použity tlumené barvy, které přispívají k uklidňující atmosféře. V místnostech pro aktivity a 
společenských místnostech byly použity svěžejší a energičtější barvy.



PŘÍKLADY V ČESKÉ REPUBLICE A VE SVĚTĚ

Shelter pro oběti domácího násilí

Město: Tel Aviv- Yafo, Izrael
Architekti: Amos Goldreich Architecture , Jacobs Yaniv Architects
Rok: 2018

Tento přístřešek, navržený londýnským ateliérem Amos Goldreich Architecture spolu s místní 
firmou Jacobs-Yaniv Architects, je jedním z mála na světě, který byl navržen a postaven po 
konzultaci se zaměstnanci, kteří jej budou obsazovat a provozovat. Toto zařízení, vedené 
průkopnickou lidskoprávní aktivistkou Ruth Rasnicovou, pro mezinárodní charitativní organizaci 
„No To Violence“, poskytne tolik potřebné útočiště pro týrané a zneužívané ženy a děti ze všech 
lokalit a prostředí.

Podle údajů Světové zdravotnické organizace až 45 % žen v Izraeli, stejně jako většina zemí na 
západě, se v určité fázi svého života stane obětí domácího násilí a nedávné statistiky ukazují, že 
45 % dětí v Izraeli je vystaveno násilí. Jde o celosvětovou epidemii.

Architekti se inspirovali projekrem „Okamoto“, umělce Eduarda Chillida který plánoval vyhloubit 
horu.To vyvolalo představu kamene, vyhloubeného zevnitř, přičemž mu zůstaly dva povrchy: 
hrubý vnější, zatímco vnitřní bude hladký a jemný. Tato analogie se stala hlavním konceptem 
naší budovy, která má dvě fasády – bezpečnou a ochrannou vnější a vnitřní fasádu, která dává 
centrální zahradě terapeutické „srdce“ krytu.“

Po příjezdu do azylového domu dostane každá nová rodina malý „domeček“, který je součástí 
větší budovy. Aby rodiny mohly v krytu provádět běžný denní režim, jsou „domy“ odděleny od 
společných funkcí a propojeny vnitřní chodbou. 

V azylovém domu se nachází různé funkce - společné prostory, mateřská školka, počítačová 
učebna, prádelna, kuchyně a menza, samostatné bydlení pro každou rodinu, ubytování 
zaměstnanců, kancelářské prostory pro vedoucího azylového domu a zaměstnance (včetně 
sociálních pracovníků, dětský psycholog, pečovatelka o děti a právník na částečný úvazek). Jsou 
zde další profesionální pracovníci: psychoterapeuti, dramatičtí a arteterapeuti, ale i dobrovolníci 
jako kosmetičky, kadeřnice, reflexní a bojové sporty a další, kteří pomáhají dětem se studiem a 
počítačovými dovednostmi. Školka je fyzicky oddělena od větší budovy, což jí umožňuje fungovat 
jako běžná školka, což ženám umožňuje ráno odkládat své děti a vyzvednout si je později během 
dne.

Zelený vnitřní prostor hraje zásadní roli jako místo setkávání obyvatel. Slouží také funkčnímu 
účelu, poskytuje optimální vizuální spojení mezi matkou a jinými rodinami, stejně jako mezi 
ženami a jejich dětmi. Okolní vnitřní chodba (neboli „ulice“) propojuje vnitřní a venkovní prostory a 
vytváří volně plynoucí prostor, ve kterém se mohou ženy a děti vzájemně ovlivňovat, přičemž jsou 
zachovány vzájemné linie pohledu mezi nimi a personálem.



PŘÍKLADY V ČESKÉ REPUBLICE A VE SVĚTĚ

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s.

Město: Všetín, Česká republika

(pobytová služba):

Posláním Azylového domu pro ženy a matky s dětmi Vsetín je umožnit osobám v nepříznivé 
sociální situaci, většinou spojené se ztrátou bydlení, zůstat součástí přirozeného společenství a 
podporovat je v návratu k běžnému způsobu života.

V azylovém domě naleznou přechodné ubytování a pomoc ženy a matky s dětmi, které se ocitly 
v situaci, kdy ztratily domov, jsou bez finančních prostředků, bez pomoci partnera, rodiny nebo 
přátel, potřebují najít nový začátek ve svém životě a chtějí o tom s někým mluvit.

Cílem Azylového domu pro ženy a matky s dětmi Vsetín je to, aby žena nebo matka byla schopna:
• zajistit samostatné bydlení pro sebe a děti
• aktivně a samostatně řešit veškeré problémy v běžném životě (finanční, vedení domácnosti 
apod.)
• řádně pečovat o své děti.

Ženám a matkám s dětmi je nabízena pomoc s hledáním vhodného bydlení a práce, s vyřízením 
sociálních dávek, při hospodaření s penězi, s výchovou a péčí o děti, při navazování vztahů s 
rodinou a okolím. V prostorách azylového domu mohou ženy a matky s dětmi využít bezplatné 
služby psychologa.

Ubytované ženy a matky s dětmi mají k dispozici vlastní pokoj (сelková kapacita jsou 18 lůžek) 
a mají možnost využívat společné prostory: dvě vybavené kuchyně, prádelnu, společenskou 
místnost s televizí a počítačem, studijní místnost a šicí dílnu, zahradu s altánem.

(terénní asistenční služba v rodinách s dětmi Vsetín a Vizovice):

Služba nabízí poradenství, pomoc a podporu sociálních pracovníků v problémových situacích a to 
v místě bydliště nebo dle domluvy ve Vsetíně a okolních obcích. 



PŘÍKLADY V ČESKÉ REPUBLICE A VE SVĚTĚ

Centrum sociálních služeb Praha (CSSP) 

Město: Praha, Česká republika

Azylový dům pro matky s dětmi poskytuje své služby v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách. Jedná se o pobytovou sociální službu, která se poskytuje na adrese 
Jasmínová 2904/35, budova A, Praha 10.

Služba je určená matkám s dětmi, které se ocitly z různých důvodů bez přístřeší, a není v jejich 
silách tuto krizovou životní situaci samostatně řešit a zároveň musí splňovat tyto požadavky:

• jsou ve věku minimálně 18 let a mají děti, které nejsou starší než 12 let
• mají občanství ČR nebo EU a jsou schopné domluvit se v českém jazyce
• nepotřebují asistenci další osoby při pohybu a běžné sebeobsluze.

Azylový dům poskytuje ubytování matkám s dětmi na dobu určitou v maximální délce jeden rok. 
Je zde k dispozici 9 samostatných zařízených ubytovacích jednotek o velikosti 1+0 s vybaveným 
kuchyňským koutem, WC a koupelnou.

Dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., a platných prováděcích vyhlášek jsou v rámci 
azylového domu poskytovány tyto základní činnosti:

• poskytnutí ubytování, umožnění celkové hygieny těla, vytvoření podmínek pro zajištění 
úklidu, praní a žehlení osobního prádla, výměny ložního prádla
• vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu nebo pomoc s přípravou stravy
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
(pomoc při vyřizování běžných záležitostí vyplývajících z individuálních plánů; pomoc při obnovení 
nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících sociální 
začleňování osob, včetně uplatňování zákonných nároků).



PŘÍKLADY V ČESKÉ REPUBLICE A VE SVĚTĚ

Kolpingův dům 

Město: Praha, Česká republika

Služba Azylový dům je spolufinancována z prostředků Evropského sociálního fondu v rámci 
projektu “Podpora vybraných druhů sociálních služeb v krajské síti sociálních služeb na území 
hl.m.Prahy” operačního programu Zaměstnanost.

Služba je poskytována matkám s dětmi v nepříznivé sociální situaci s trvalým pobytem v Praze:

• které nemají vlastní bydlení ani zázemí rodiny, která by jim v těžké situaci pomohla a nejsou 
schopny řešit svou těžkou situaci vlastními silami a prostředky
• jsou ohrožené vícenásobnými riziky
• jejichž zdravotní stav umožňuje pobyt v kolektivním zařízení
• výjimečně a za určitých podmínek i jejich partnerům

Základními prvky služby jsou:
 
a) Vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu stravy

Součástí každé bytové jednotky je vlastní kuchyň vybavená nádobím, vařičem a lednicí, k 
dispozici je i velká společná kuchyně. V dispozici jsou 7 pokojů (22 lůžka) . Uživatelé služby si 
vaří sami. Mohou využít individuální pomoci zaměstnanců nebo se zúčastnit kurzů vaření. Je jim 
poskytována občasná potravinová pomoc prostřednictvím Potravinové banky.
 
b) Poskytnutí ubytování (osobám s dětmi v nepříznivé sociální situaci)

Ubytování je poskytováno zpravidla na dobu 1 roku, v odůvodněných případech max. na dobu 1,5 
roku.
 
c) Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

Nepříznivá sociální situace je řešena s podporou nebo pomocí sociální pracovnice a ve spolupráci 
s dalšími odbornými pracovišti. Uživatelé mohou získat:

• základní orientaci o svých právech a povinnostech
• základní dovednosti v jednání s institucemi
• doprovod na úřední jednání
• podpůrné a poradenské služby zaměstnanců v oblasti péče o dítě a uspokojení jeho potřeb
• podpůrné a poradenské služby zaměstnanců v oblasti péče o byt, domácnost a zdraví, a 
domácího hospodaření
• podpůrné a poradenské služby zaměstnanců v oblasti oddlužování, zvyšování kvalifikace a 
hledání zaměstnání
• možnost zúčastnit se besed s odborníky, kurzů vaření a práce s počítačem, využívat 
volnočasových nabídek jako je volná vstupenka do ZOO, kurz plavání pro rodiče a děti, návštěva 
divadelních představení a různých společenských akcí. Uživatelům můžeme zprostředkovat ve 
spolupráci s farností přípravu na křest.



HISTORIE LOKALITY

Usedlost Petynka

Adresa: Na Petynce, 169 00 Praha 6 - Břevnov

Na místě původního objektu kolem 1650 roku hrabě František Eusebius Potting z Persingu založil 
barokní letohrádek. Po něm majetek dostal jméno Petynka. Rod Pottingu pocházel z Dolního 
Rakouska. 

Pražský letohrádek pak měnil majitele, na konci 18. století náležel hraběti Desfoursovi, na 
počátku 19. století byl po krátkou dobu spojen se sousední Schleiferkou v rukou říšského hraběte 
Františka von Sickingen, pak ale se vrátil do rodiny Pottingů.

Původně barokní stavba byla přestavěna klasicistně a novogoticky. V 19. století se Petynka stala 
výletním cílem Pražanů, zde byl zařízen hostinec s velkou zahradou, kde se pořádaly plesy, 
slavnosti a zábavy.

Posledním Pottingem, který vlastnil letohrádek, byl hrabě Emanuel. Po jeho smrti v roce 1898 byla 
Petynka prodána spolku sv. Vincence, pečujícímu o choré a slabomyslné. K původní usedlosti 
bylo přistavěno několik budov na západní i východní straně.

Spolek byl zrušen roku 1949. Stavby usedlosti byly z valné části zbořeny a částečně přestavěny 
na garáže. Dodnes se dochovala velká protáhlá dvoupatrová budova s přízemním přístavkem. 
Hlavní průčelí a vchod z parku jsou zdobeny sloupy. Dnes je budova mimo provoz. 1910 rok



FOTO FIXACE MÍSTA

1

1

2 3

4 5

2

3

4

5



ANALÝZA LOKALITY

Katastrální území: Břevnov, Střešovice

Rozloha: 43 ha

Zastavitelnost: zastavitelná stavební

Způsob využití: zastavitelná obytná

Cílový charakter lokality:

Dotvořit a posilovat cílový charakter zastavitelné, stabilizované, obytné lokality Střešovice se 
strukturou heterogenní. Lokalita je součástí krajiny vymezené v ZÚR s názvem Městská krajina 
Prahy. 

Lokalita Střešovice je vymezena jako lokalita s heterogenní strukturou. Cílem navržených 
regulativů je zachování prostorového uspořádání a rozvíjení různorodosti.

Lokalita je prostorově uspořádána převážně formou zástavby v zahradách, často řadové. V těžišti 
lokality se nachází starší modernistická zástavba a obytný soubor, který má formu nejmladší 
modernistické zástavby. Po okrajích lokality jsou solitérní stavby.

 

Využití ploch

Kulturní památky

ě

ř

ě

ř



ANALÝZA LOKALITY

Silniční doprava

Cyklistická doprava Imisní mapa

MHD



DOSTUPNOST MATEŘSKÉ ŠKOLY

Školství

ř

600 m



NÁVRH



GSEducationalVersion

#Название Организации

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Проект

АР

#Год

1. 1-й этаж 1:200

SITUACE

M 1:5000



SITUACE

M 1:500

1

Legenda:

1. terénní asistenční služba 
  + zdravotnické zařízení 
  + kanceláře
2. materská škola
3. azylový dům
4. dětský bazén

2

3

4

GSEducationalVersion

#Название Организации

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Проект

АР

#Год

1. 1-й этаж 1:200



PROVOZNÍ SCHEMA





KONSTRUKČNÍ SCHÉMA

Budovy jsou navrženy v dřevěných konstrukcích nebo v kombinaci dřevěných konstrukcí a 
monolitických betonových konstrukcí. Dřevěnou střechu bazénu a školky podpírají monolitické 
sloupy. Oba suterény jsou vyrobeny z litého železobetonu. Budova azylového domu je celá 
vyrobena z dřevěných lepených konstrukcí, stěny mezi sloupy jsou z prefabrikovaných  
montovaných panelů. Budovy jsou částečně opláštěny střešními a fasádními plechovými panely v 
měděné barvě.



PŮDORYSY







ŘEZ



PŮDORYSY





ŘEZ



PŮDORYS



PŮDORYSY



ŘEZŘEZ



FASADY

Pohled z ulice Na Petynce





Pohled z rybníku

Pohled na bazén



VIZUALIZACE

















PŘÍLOHY A ZDROJE





ZDROJE

1. Roxanne Daniel. What you should know about halfway houses [online] https://www.prisonpolicy.
org/blog/2020/09/03/halfway
2. Madame Lelica. Rozdíl mezi střízlivé bydlení a domy na půl cesty [online] https://madamelilica.
com/cs/rozdil-mezi-strizlive-bydleni-a-domy-na-pul-cesty
3. Obase.cz. Kam po propuštění? [online] https://obase.cz/skolaky-ve-veznicich/
4. 108/2006 Sb. o sociálních službách
5. A Halfway House for Ex-Prisoners in Rotterdam [online] https://www.uncubemagazine.com/
blog/12788579
6. BBC. How Norway turns criminals into good neighbours [online] https://www.bbc.com/news/
stories-48885846
7. ArchDaily. Halden Prison / Erik Møller Arkitekter + HLM arkitektur - The Most Humane Prison in 
the World [online] https://www.archdaily.com/154665/halden-prison-erik-moller-arkitekter-the-most-
humane-prison-in-the-world
8. DOM – Dům otevřených možností  [online] https://dom-os.cz/organizace/o-nas
9. Ekumenická síť pro aktivity mladých [online] https://www.ekumsit.cz
10. IPR PRAHA [online] https://app.iprpraha.cz/apl/app/vykresyUP
11. Shelter For Victims Of Domestic Violence / Amos Goldreich Architecture + Jacobs Yaniv 
Architects [online] https://www.archdaily.com/894042/shelter-for-victims-of-domestic-violence-
amos-goldreich-architecture-plus-jacobs-yaniv-architects
12: Centrum sociálních služeb Praha [online] https://www.csspraha.cz/azylovy-dum-pro-matky-s-
detmi
13. Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. [online] https://www.azylovydum.cz/
14. Kolpingův dům v Praze: azylový dům pro matky s dětmi [online] http://www.kolpingpraha.cz/
azylovy-dum/
15. Informace pro sociální služby  [online] https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-info


